国开教函〔2022〕25号

关于举办国家开放大学第二届思想政治理论课

教学展示活动的通知

国家开放大学各分部、学院：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，学习贯彻习近平总书记在中国人民大学考察调研时的重要讲话精神和在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》和教育部等十部门《全面推进“大思政课”建设的工作方案》（教社科〔2022〕3号）文件精神，以及《国家开放大学马克思主义学院建设方案》（国开党〔2020〕38号）有关要求，增强思政课教师把“思政小课堂”与“社会大课堂”相结合、在理论和实践中讲好中国故事的能力，充分发挥国家开放大学体系办学优势，激发各级办学单位持续优化思政课实践教学的活力，展示在线思政课优质教学成果，国家开放大学举办第二届思想政治理论课教学展示活动，现将有关工作通知如下。

一、人员范围
本次活动面向国家开放大学办学体系全体思政课教师。
二、活动主题

贯彻二十大，奋进新时代。
三、活动目标

1．引导广大师生深入认识在中国共产党领导下中国社会的百年巨变，特别是党的十八大以来在经济、政治、文化、社会和生态文明建设等方面所取得的伟大历史成就，提高学生的思想政治素质和理性分析社会现象的能力，引导学生深刻领悟“两个确立”的决定性意义，在增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”上走在前、作表率，提升信仰度、增强忠诚度、淬炼纯净度。

2．梳理思政课教学创新成果，展现思政课教师的教研智慧和教学魅力，持续推动思政课实践教学改革，稳步提高思政课教学质量。

3．汇集体现区域优势、具有地域特色的思政课教学资源和鲜活的实践教学案例，提升体系内网络教学团队的凝聚力和向心力。

四、活动原则

（一）聚焦“历史成就”，因地制宜开展实践教学

以学习宣传贯彻党的二十大精神为主线，各分部（学院）、学习中心根据自己独特的地理位置、自然禀赋、文脉传承等，开展丰富多彩且各具特色的思政课实践教学，展现正在进行中的人类历史上最为宏大而独特的实践创新，讲述伟大中国的精彩故事。

（二）找准“理论中介”，注重教学实效

思政课教师要用心设计理论与实践教学环节之间的衔接、过渡与转换，找到与具体事件相关联的“理论中介”，让学生既理解“是什么”，又清楚“为什么”；既知道“怎么看”，又明白“怎么办”，切实实现思政课实践教学的真正落地。

（三）创新“教学方法”，提升教学吸引力

紧紧抓住数字教育发展战略机遇，大力推进现代信息技术与思政课实践教学深度融合，积极发挥国家开放大学教育信息化优势，强化教学设计，坚持“系统联动”，突出改革创新，加强团队协作，进一步提升思政课的教学吸引力，展示出国家开放大学大规模在线思政课教育教学的鲜明特色。

五、活动要求

（一）总体要求

1．各分部、行业学院要高度重视，采取先自行评选后跟踪指导的方式，认真组织思政课教师开展集体备课，广泛动员教师参与，通过展示、交流、学习，切实提高思政课教师的政治素质、业务能力和育人水平。每个分部（学院）最多推荐5个参展作品。

2．教师可单独报名参加教学展示活动，也可以教学团队形式报名参加。参展作品可由个人或团队制作完成，但每人能且只能参与提交1个参展作品。

3．参加展示活动教师不得提交第一届思想政治理论课教学展示活动获奖作品，未获奖作品可在优化设计基础上再次提交参展。

（二）作品要求

1．展示课程：参展教师须从“马克思主义基本原理”“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”“中国近现代史纲要”“思想道德与法治”“形势与政策”“习近平新时代中国特色社会主义思想”课程中选择教学活动具体内容。

2．作品形式：PDF格式的教学设计方案和MP4格式的教学活动视频。其中，教学活动视频需要单独制作封面（封面上不能显示参展单位和参展教师信息）。
3．作品规格：教学设计方案（附件1）不少于2000字，教学活动视频时长为20—25分钟，分辨率为1280*720或1920*1080，大小为600M以内。教学活动视频的封面为横版、像素为488*300、大小2M以下、图片格式为jpg、jpeg或png。

六、组织机构

1．国家开放大学总部成立展示活动组织委员会（以下简称组委会）和评审委员会（以下简称评委会）。组委会负责活动的具体组织和联络工作，办公机构设在国家开放大学马克思主义学院。评委会负责部署各项评审活动、决定评审重要事项，并组织专家对入围作品进行评审，确定获奖作品。评委会主任由国家开放大学校领导担任。

2．各分部（学院）要高度重视并成立展示活动工作组（以下简称工作组），承担本分部（学院）及所辖学习中心的活动宣传、发动、组织与联络工作，并根据相关要求组织对参展作品进行初选。工作组成员由有关校领导和马克思主义学院、宣传部门、教学管理部门等方面人员共同组成，并确定专门人员为本次展示活动联系人。

七、参展程序

（一）报名

拟参展教师向分部（学院）提出报名申请（报名表见附件2）。分部（学院）对报名情况进行汇总。

（二）作品提交

参展教师根据要求进行作品制作，在规定时间内将教学设计方案及教学活动视频提交至工作组；工作组进行初选后，通过活动网站（http://one.ouchn.cn/szmy/dejsxzzllkjxzshd）统一上报参展信息和作品。

（三）参展须知

1．参加展示活动的教学资源须为原创，且未参与其他评比活动并获奖。参展教师须确保其对参展作品拥有完整知识产权，不得侵犯任何第三方的知识产权或其他权利，一经发现并确认侵权行为，将取消参展教师本届与下届参展机会，撤销已获得的奖励和荣誉，并通知教师所在单位。

2．分部（学院）党委须对参展作品进行政治审核并出具审核意见。
3．国家开放大学对参展作品拥有无偿使用权。

4．本次活动不收取任何费用。

5．国家开放大学对本次活动拥有最终解释权。

八、评选与奖励

（一）评选方式

1．作品初选

各分部（学院）负责对参展作品进行初选（包括审核参展教师资格、作品原创性、政治审核等），选送作品至组委会。

2．评选入围作品

评委会组织专家对分部（学院）选送作品进行初评，根据一定比例确定入围作品，晋级终评。

3．评委会终评

评委会组织专家按照评审标准（附件3）对作品进行最终评审，评出获奖作品。

（二）奖项设置

1．作品奖：一等奖、二等奖、三等奖以及优秀奖。

2．组织奖：对积极参与且成绩突出的分部（学院）颁发优秀组织奖。

九、时间安排

1．2022年11月初，发布活动通知，活动正式启动。
2．2022年11月25日前，各分部（学院）自行完成报名汇总工作。同时，确定本次活动联系人，并将填好的联系人信息表（附件4）电子版发送至邮箱my2019@ouchn.edu.cn。

3．2023年3月3日前，分部（学院）从选拔培养优秀思政课教师实际出发，严把资格关，按照公平公正公开的原则，完成报名作品的初评工作并通过展示活动网站（http://one.ouchn.cn/szmy/dejsxzzllkjxzshd/）报送参展作品。逾期后，系统将自动关闭。
4．2023年3月底前，评委会对参展作品进行初评。

5．2023年4月，评委会对参展作品进行终评。

6．2023年5月，获奖作品在“国家开放大学数字马院”等网站进行交流展示。

十、联系方式

1．国家开放大学马克思主义学院

联系人：轩红芹、孙红林、张丽媛

联系电话：010-57519144、57519840
电子邮箱：my2019@ouchn.edu.cn
2．国家开放大学信息化部

联系人：孙北辰

联系电话：15811179019

电子邮箱：sunbc@ouchn.edu.cn

3．技术支持

联系人：朱长基

联系电话：17630916330

电子邮箱：1435338616@qq.com

附件：1．国家开放大学思想政治理论课教学展示活动教学

设计方案

2．思想政治理论课教学展示活动报名表

3．思想政治理论课教学展示活动评审参考标准

4．思想政治理论课教学展示活动联系人信息表

国家开放大学

                                 2022年11月4日
附件1

国家开放大学思想政治理论课教学展示活动

教学设计方案
参展课程：
教学活动标题：
授课教师（团队负责人）：

联系电话：
电子邮箱：
申报分部（学院）：
填表日期：        年      月      日
国家开放大学
2022年10月
1．参展教师与教学活动基本情况
	授课教师

	工作单位

	性别

	民族

	出生年月

	政治面貌

	职称/职务

	最高学历

	所学专业

	QQ号

	手机号码

	电子邮箱

	课程名称

	教学活动标题

	参展形式
	(个人    (团队

	团队其他成员
	姓名
	出生年月
	职称/职务
	工作单位

2．教学内容、方法、设计思路、创新与实施
	教学目标

	教学重点

	教学难点

	教学方法

	教学设计思路

	教学特色与创新

	教学过程

	教学效果

3．授课教师承诺

	本人已认真填写并检查以上材料，保证内容真实有效，保证课程资源知识产权清晰、无侵权使用的情况，课程资源内容不存在思想性、科学性和规范性问题。如有违反，本人将承担相关责任。

授课教师（签字）：

              年  月  日

4．申报分部（学院）政治审核意见

	该课程内容及上传的申报材料无危害国家安全、涉密及其他不适宜公开传播的内容，思想导向正确，不存在思想性问题。
该授课教师（团队成员）政治立场坚定，遵纪守法，无违法违纪行为，不存在师德师风问题、学术不端等问题，五年内未出现过重大教学事故。
学校党委（盖章）

年   月   日

注：1．如为团队参展，“授课教师”处请填写团队负责人姓名，其他团队成员信息请填写在“团队其他成员”处。如为个人参展，无须填写“团队其他成员”。

2．第2部分“教学内容、方法、设计思路、创新与实施”内容字数不少于2000字。

3．请将签字盖章后的文件扫描成PDF格式，统一通过活动网站（http://one.ouchn.cn/szmy/dejsxzzllkjxzshd/）报送。
附件2

思想政治理论课教学展示活动报名表
	授课教师

	工作单位

	性别

	民族

	出生年月

	政治面貌

	职称/职务

	最高学历

	所学专业

	QQ号

	手机号码

	电子邮箱

	课程名称

	教学活动标题

	参展形式
	(个人    (团队

	团队其他成员
	姓名
	出生年月
	职称/职务
	工作单位

注：此表供分部（学院）组织报名使用。

附件3
思想政治理论课教学展示活动评审标准
	评审项目
	具体内容
	分值

	教学设计方案

（20分）
	教学目标完整、具体、明确、合理，能体现对学生的知识、能力、素质等多方面要求，能注重学生的全面发展。教学重难点设计合理，与教学目标相呼应。教学方法设计能够体现学生为主体、教师为主导，行动导向和行知合一的教学理念。
	10

	教学设计思路清晰，突出重点，破解难点，难易适中。教学内容设计科学，衔接合理，符合教学目标要求和学生认知特点。教学环节完整、层次清楚，时间安排恰当。教学创新有亮点，突出区域教学特色。教学效果突出，着重思想理论教育和价值引领，既能调动学生学习兴趣，又能增长知识，实现教学目标。

	10

	教学活动视频

（80分）
	教学内容
	遵循统编教材的基本精神，对应视频课程与学习指导所列教学专题，观点正确、讲授准确、教学目标明确。
	5

	教学过程完整严密，各教学环节安排得当，时间分配合理。“理论中介”清晰准确，基本事实论述准确，重难点突出，充分反映马克思主义中国化最新成果、坚持和发展中国特色社会主义实践的最新成果。
	15

	理论联系实际，能够自觉回应错误思想观点和学生关心的问题，挖掘区域优势资源，突出地域特色，教学素材多样，鲜活生动，具有思想性、理论性、针对性和亲和力。
	10

	如观点错误，则参展作品全部得分为0分

	教学方法
	教学方法灵活适当，关注学生差异性。
	5

	注重教学互动，能够调动学生参与的积极性。
	5

	综合运用现代信息技术手段。
	5

	教学效果
	体现八个相统一的原则
	5

	按照提交的教案实施教学；教学活动环节与环境创设合理，教学互动流畅；教师教学态度认真、语言亲和力强。
	10

	能够有效达成教学目标，教学效果明显；能够有效激发学生学习兴趣，切实提高学生能力；学生学习体验好，评价高；突出区域特色。
	10

	技术要求
	教案版式清晰、文字简练，能直观展现教学流程。
	5

	教学视频格式为MP4文件，视频分辨率为1280*720或者1920*1080，时长20—25分钟，大小不超过600M。
	5

	合计
	100

附件4

思想政治理论课教学展示活动联系人信息表

	分部（学院）名称

	联系人姓名

	职务

	新学习网账号

（one.ouchn.cn）

	手机号码

	QQ号

	电子邮箱

	通讯地址

注：请各分部（学院）于11月25日前将此表电子版发送至邮箱my2019@ouchn.edu.cn。
—6—